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Rozsda marja, nem ragyog
(D. I.) A magyar közjog leg

szebb tanítása a Szent Korona 
tana. Ősrégi felfogás az, mely 
a magyar államot a Szent Ko
ronában látja. Jogok és köte
lezettségeknek állandóan életet 
adó forrása. E tan szerint a 
jogot és kötelezettséget nem a 
nép adja az uralkodónak s nem 
az uralkodó a népnek, hanem 
mindkettőre harmonikus meg. 
osztás szerint a Szent Koroná
ból sugárzik az. A nemzet 
életfenntartó egészséges ösz
töne — minden naiv és hiú 
kisériettel szemben — érzi azt, 
hogy a lelkekben élő nemzeti 
egységet jelentő Szent Koro
nához kell ragaszkodnia, me'y- 
nek eszménye legméitóbb he
lyen, szivébe van zárva,

E fenséges tannal s ragyogó 
jelvénnyel szemben a 95 pon
tos kormányzat konkurenciát 
jelentett be. Uj jelvény hoza
talát találta szükségesnek. Ren
delkezett, hogy erre mi zem- 
plénvármegyeiek is felfigyeljünk. 
Néhány héttel ezelőtt történt a 
miniszterelnökjárás idején, hogy 
az uj színházi épület előtt, a 
ragyogást árasztó kandaláberek 
felett egy kifeszitett, megbán
tott szomorú nemzeti zászlóra 
ráfestették a rozsdaszinü kerék
ből kinyúló rozsdaszinü bu- 
zakalászt.

A sors nagyszerűségét di
cséri, hogy a festőművész ecset
jén át a valóság került vászon
ra. Bizonyára nem a szándé
kosság, hanem a művészi ösz
tön igazságot kereső és találó 
ereje — mely minden nagy al
kotásnak alapja szokott lenni 
— jutott el az igazi gondolat, 
nak lehető legtökéletesebb em
beri kifejezéséhez.

Nem-e zseniális alkotás az, 
mely a rozsdarágta, tehát be
teg búzát, s a rozsdamarta te

hát munkában nem levő kere
ket rajzolta fel, mint a feltalá
lók munkájának valódi ered
ményét ? A művészi ösztön 
kétségtelenül ragyogóan kifeje
zésre juttatta azt, hogy a be
tegségben szenvedő buzakaiász, 
a beteg mezőgazdasági életet, 
a berozsdásodott kerék a moz
dulatlanságra s tétlenségre kár- 
hoztatott ipart és kereskedel
met jelenti, A régebbi, minisz- 
terelnökileg lekárhoztatott kor
ban, midőn még e jelvény is
meretlen volt, aranysárga volt 
a buzakaiász sezüstszerüen fé
nyes az acélkcrék.

A nemzet egészséges gon
dolkodására vall, hogy mig a 
Szent Korona eszményét öröm- I 
mel szivében őrzi, addig a 
szalmatengelyü kereket még 
szive felett sem akarja viselni. 
Ugyanúgy van nemzeti imád
ságunkkal is. A Hymnusnak 
lelkünk a lakhelye, addig azt a 
dalt, mely a Hymnus kiszorí
tását célozza, sem lelkünk be 
nem fogadja sem templomaink 
be nem eresztik.

A Szent Korona: eszmény, 
a kerékbetört buzkalász pedig: 
kellemetlen ruhadarab. Hiába 
minden, ez utóbbit a politikai ru
hakereskedők, nem tudják divat
ba hozni, Pedig rendelkezésükre 
áll itt Zemplénvármegyében 
a legfőbb élharcos is, aki ha 
látja, hogy azok, akik a nyug
díjtörvény hatálya alá eshetnek 
s akik örökké várnak valamit 
a 95 pontos kormányzattól nem 
viselik mellükön e „díszt*, — 
állítólag azt is szokta mondani: 
„Kér«m ön nincsen rendesen 
felöltözve, ruházatából hiányzik 
valami* — s közben az áldo
zat szive fölé mutat. Ez ugyan 
egy kis elgalopirozás, mert ha 
már ki kell azt a jelvényt tűz
ni, úgy nem a szív,  hanem a

i gerinc felett volna annak a 
| heiye.

A régi megcsufolt korban, a 
hatalmat gyakorlók a szegény 
polgárok cipő és testiruha 
hiányát vették észre és ma az 
uj korban, az uj stílus alatt,

A sátoraljaújhelyi városi felső
kereskedelmi iskolánál a lemondás 
folytán megüresedett igazgatói ál
lásra meghirdeti pályázat március 
hó 1-én lejárt.

Az állásra értesüléseink szerint 
a következők nyújtották be pályá- 
lyázatatkat : Anlony Károly Buda
pest. Hűnek Emil Nyíregyháza, 
Kollonay Zoltán Nyíregyháza, Ma- 
tisz József Sátoraljaújhely, Schwarcz 
Antal Makó, Ujházy László Baja és 

1 dr Visegrády János Sátoraljaújhely.
1 ermés7etes, hogy a korteskedés 

már hetek előtt megindult. Külö
nösen a nem helybeliek kilincselik 
végig a bizottsági tagokat és még 
a legtávolabbi komaságot is fel
használjak támogatásra. Akadnak 
bizonyára többen olyanok Is akik 
idegenben szerzett politikai ér
demek jutalmául csengik a sá-

Miskolcről szerzett értesüléseink 
szerint Délzemplén sokat szenvedett 
népét ismét árvizveszedelem fenye
geti.

A szokatlanul zord tél következ
tében a Hernádon vastag jégréteg 
képződött, amely a hirtelenül beál
lott meleg napokon gyors olvadás
nak indult. Az egyenlőtlen olvadás 
folytán a folyó egyik részén megin
dult a zajlás, mig a másik szakaszán 

I áll a jég. Ilyen fenyegető jégtorlasz

a „diszruhadarab“ hiánya a 
feltűnő előttük. Pedig e disz 
már régen elvesztette fényét, 
elvesztette csillogását, ha egyál
talában volt, s azt valóban — 
rozsda marja s nem ragyog.

toraljaujhelyi városi felsőkereske
delmi iskola igazgatói állását.

Szép az igyekezet, dicséretes az 
érvényesülési vágy. Azonban.

Gömbös Gyula miniszterelnök 
abban a bizonyos sátoraljaújhelyi 
beszédében aiáhüzottan hangsú
lyozta, hogy megszűnt a protekció. 
A „kérlek alásan bátyám“ ural
ma lejárt. Állasok betöltésénél csak 
az igazi érdem kerülhet számításba 
és nem a jó összeköttetés; kár a 
kilmcse'éiért.

Nincs okunk a miniszterelnöki 
kinyilatkoztatásban kételkedni és 
ezért a sátoraljaújhelyi városi felsőke
reskedelmi iskola igazgatói állását 
csak sátoraljaújhelyi pályázó nyer
heti el.

Mindegy akármelyik a két ér
demes helybeli pályázó közül.

árvizveszedelem fenyegeti
képződött például Hernádnémeli ét 
Berzék közölti szakaszon, valamint 
Hernádnémeli felett, Cesztely és 
Hernádkak között. Ha ez a jégtömeg 
megindul úgy kiszámíthatatlan káro
kat okozhat.

A veszedelem hirére a miskolci 
folyammérnöki hivatal — amelyhez 
Délzemplén tartozik — azonnal ki
szállt a helyszínre és teljes mérnöki 
karával irányítja a védekezés és a 
veszedelem elhárítás munkálatait.

L e g ú j a b b

Hét p ily lzü t érkezett
a városi felsőkereskedelmi iskola 
igazgatói állására

Miskolci hírek szerint
Délzemplént
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HÍREK
K ii la m é n y tk  és előfizetési d i

ja k  „F e lsö m a fja ro rsz á g i H ir la p “ 
posta fió k  67 S á ta ra ljau jh e ly , il
le tve  a  N em zeti H ite lin tézet fiókja 
30.231 sz. p o s ta ta k a ré k p é n z tá ri 
szám lája cim re kü lden d ő k .

— Elismaria a jótékonyság szol
gálatáért. Matlyasovszky Kálmán vm. 
tb. főjegyző, egy remekművű ezüst 
cigarettatárcát kapott báró Waldbott 
Frigyesné Mária Alice kir. hercegnő, 
gróf Széchenyi Wolkenstein Ernőné, 
leveldi Kozma György főispánná 
bevésett aláírásával. Zemplénvárme- 
gye jótékonysági életének vezető 
hölgyei ezzel a kitüntető kedves fi
gyelemmel Matlyasovszky Kálmán
nak azt az évtizedes munkásságát 
jutalmazták amit köztudomás szerint 
és általános elismerésre a köz és a 
jótékonyság szolgálatában kifejt.

— Hivatalvizsgáiat. Bernáth Ala
dár alispán, Maksay Győző várme
gyei számvevőségi főnök és Hutter 
Kálmán vármegyei irodaigazgató kí
séretében hétfőn a vajdácskái kör
jegyzőségen hivafaivizsgálato! tartott

— Névmagyarotitás. Előterjesztett 
kérelemre uiabban a következő ve
zetéknév változtatásokat engedélyezte 
Zemplénvármegyéfcen a belűgyminísz- 
l e r : Kokot István villanyszerelő Sá
toraljaújhely Kaposvári-ra, Klembala 
Ernő városi altiszt Sátoraljaújhely 
Kaposi-ra, Tornán András rendőrfő
törzsőrmester Sátoraljaújhely Temes
várira.

— Árvaszéki ülnök választás. A 
vármegye alispánja Zemplénvárme- 
gye árvaszékénél elhalálozás folytán 
megüresedett ülnöki állásra pályáza
tot hirdetett, A kérvények beadási 
határideje március 14.

— Nagy Béla zongorahangver- 
sanyt a rádióban. B. Nagy Béla 
március hó 7-én este fél 6 órakor 
a Rádió műsorán önnálló hangver
sennyel szerepel. A fiatal művész 
szereplése elé a magyar zenei élet 
különös várakozással tekint, már 
azért is mert B. Nagy Bélában lát
ják a jövő nagy ígéretét és ezért 
minden szereplésében fejlődésének 
vonalát figyelik. A sátoraljaújhelyieket 
különös melegséggel érdekli a sze
replés meri a művész városunk 
szülötte.

— Szénlopás a vasúti állomáson.
A sátoraljaújhelyi máv vasúti állo
máson ismételten több ízben szén
lopás fordult elő. Az ismeretlen 
tetteseket a rendőrség nyomozza. 
A szénlopások megszüntetése szem
pontjából kívánatos, hogy a közön
ség csak legális kereskedőktől vá
sároljon szenei. Ezzel elkerüli azt 
is, hogy orgazdaságért kelljen felel
nie. i

— Gyógyszertár inspekció A már
cius 5-én kezdődő héten Éhlert Gyula

. .Szent Antal* gyógyszertára tart éj
jeli ügyeletes szolgálatot.

Velencei éjszaüaa Bodrogon 
Szabadtéri szinielőadás 

Jrodatmi napolt
jR „^egaaljai ^{ét“ előmunkálatai lendületesen 

haladnak
Leguíol só számunkban néhány 

soros hírben beszámoltunk arról az 
értekezletről, amely dr Orbán Kál
mán polgármester elnöklete alatt, 
július 1 -töl július 8-ig terjedő időben 
egy Sátoraljaújhelyen megtartandó 
„Hegyaljai Hétw rendezését hatá
rozta el.

A mozgalom, mely városunk ide
genforgalmának lendületes előmoz
dítását van hivatva szolgálni, a cél
nak megfelelő tempóban halad előre.

leveldi dr Kozma György főis
pán és dr Orbán Kálmán polgár
mester ugyanis hivatalos ügyekből 
folyóan hétfőn és kedden Budapes
ten tartózkodva eljártak a Kereske
delmi Minisztériumban Tormay
Géza államtitkárnál, a „Hegy-
aljai HétM terminusának lerögzitése 
céljából. Az államtitkár a nála tisz
telgő polgármesternek a főispán láto
gatására való hivatkozással is, leg
messzebbmenő támogatását — vasúti 
kedvezmény stb. — helyezte kilá
tásba és a julius 1 julius 8-i ídő- 

! közt a sátoraljaújhelyi „Hegyaljai 
Hétw részére rögzítette le.

A „Hegyaljai Hét“ műsora napról 
napra értékesebbnél-értékesebb és 
vonzóbb atrakciókkal gazdagodik.

Mind komolyabb formában szó 
! van az „Ocskay brigádéról vagy 

Hoífmannstal „Jederrnann“ - jának 
szabadtéri előadásáról,Kardoss Géza 
debreceni színigazgató vagy a N«m- 

| zeti Színház rendezésében esetleg 
sátoraljaújhelyi műkedvelők által 

; előadva.
Szenzációs meglepetése lesz a Hegy

aljai Hétnek a tervbe vett magyar- 
cseb válogatott vizipoló mérkőzés 
megrendezése és a „Velencei éj
szaka” a Bodrogon. Ez a jelmezes 
csolnakos felvonulás olyan látványos
ságnak készül, ani európai viszony
latban is nagyszerűnek lesz mono- 
ható.

Különleges irodalmi csemegéről 
is gondoskodik dr Orbán Kálmán 
polgármester. Nevezetesen fel akarja 
kérni a nagyobb fővárosi lapok szer
kesztőségeit, hogy a „Hegyaljai Hét” 
ideje alatt egy egy napon irodalmi 
matinét rendezzenek városunkban 
és arra a napra filléres gyorsvonaton 
a budapesti és kedvezményes vasúti 
jeggyel a vidéki olvasóközönségüket 
hozzák le.

Országos hírnévre szert tett vár- 
megyebeii irók, zeneszerzők is sze
repelnek a műsoron és a zempléni 
szinpompás népviseletek bemutatása 
mellett élőképekben a vendég elé 
kerül több olyan hegyaljai vonat
kozású festmény, amelyet művész 
ecsetje vetett vászonra.

A műsor napról-napra bővül. 
Minden legkisebb ötlet is megvi
tatásra kerül; az illetékesek részé
ről nincs hiány agilitásban.

Ha tehát a város közönsége a 
hatóságok ügybuzgalmához hasonló 
nagy szeretettel fogja felkarolni a 
„Hegyaljai Hét‘‘ eszméjét akkor 
az a nyolc nap az idegenforgalom 
palotájának alapkőletételét és ezzel 
a sátoraljaújhelyiek megpróbáltatá
sának talán a végét is jelenti.

Táblai Ítélet
a klapataki gyilkosság 
ügyében

A debreceni kir, Tábla Juhász János büntetését 10 évi 
fegyházra szállította le, mig Homolya J á n o s n é  büntetését 

8 évi fegyházra em elte fel
gyilkosságra való felbujtás büntetteAz elmúlt esztendőben junius hő 

6-án hajnalban 4 órakor a sárospa
taki méntelepen Juhász. János kise
gítő lőápo'ó Márlon József 21 éves 
katonai lóápolót előre megfontolt 
szándékkal két kalapácsütéssel oly 
erősen ütötte meg, hogy a sérült a 
sátoraljaújhelyi Erzsébet közkórház
ban még a szállítás napján este 
meghall.

A tanuk és Juhász János tettes 
vallomásából az ügyészség beigazolt- 
nak látta Homolya Jánosné felbujtói 
minőségét.

Ezek alapján Juhász János egy- 
rendbeli gyilkosság büntette miatt, 
Homolya Jánosné pedig egyrendbeli

miau került a bíróság elé.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 

Köröskényi büntető tanácsa 1933. 
október hó 24 és 25-én tárgyalta a 
bűnügyét és Ítéletében Juhász Já
nost mint tettest gyilkosságért 15 évi, 
Homolya Jánosnál mint bűnsegédi 
bínrészest 5 évi fegyházzal sújtotta.

Felebbezés folytán a debreceni 
kir Tábla február hó 26-án, hétfőn 
foglalkozott a bűnüggyel és megtar
tott tárgyalás után Juhász János 
büntetését 10 évi fegyházra szállí
totta le, ellenben Homolya Jánosné 
büntetését 8 évi fegyházra emelte fii.

Az ítélet nem jogerős.

— Öngyilkos elmebeteg. Sátoral
jaújhely város tulajdonát képező fe
nyőerdőben a galyszedő asszonyok 
kedden reggel egy akasztott férfi 
hullájára találtak. Az öngyilkos Ho- 
monnay Lajos családi ápolt elme
beteg.

— Rémhíreket terjesztenek; a leg- 
| utóbbi napokban például azt, hogy

a közélet egyik nem régen elhunyt 
i  jelesének sírboltjában betörők ga

rázdálkodtak és a családi kriptát ki- 
kifoszlották. A jól értesüllek szerint 
már a tettesek is kézrekerüllek. 
Természetes, hogy a rémhír az 

| utolsó betűig hazug. Nem történt 
i ilynemű betörés, ergó a tetteseket 
j sem foghatta el a rendőrség. Bete- 
i ges agy szüleménye az egész kripta 
J betörés.

— Labdarugó mérkőzés. A Sac. 
az idényben először játszott labda
rugó mérkőzésén a kiiünő formát 
mutató Nyíregyházai Vívó és Torna 
Egylet csapatától 3 : 1 arányban ve
reséget szenvedett. A helyi csapaton 
erősen látszott a labdatréning hiánya

I A bajnoki szezon március 11 én in
dul, amikor is a Sac a Dohánygyár 

| mögötli pályán a BTK. csapatát 
látja vendégül. A mérkőzés kimene
tele nyílt.

— Szerencsétlenség fatisztitas 
közben. Demes ántal kertész a Dó- 
kus Gyula utca 16. szám alatti kert
ben a szokásos tavaszi fatisztoga
tást végezte. Munkája közben egy 
5 méter mag3s fáról oly szerencsét
lenül esett ie, hogy súlyos belső 
sérüléseket szenvedett. Az Erzsébet 
közkórházban ápolják.

— Hirtelen halál az utcán. Fcbr. 
hó 26-án 10 órakor délelőtt Schatz 
Sámuel helybeli 69 éves mészáros 
mester a Kossuth Lajos utcán ösz- 
szeesett és meghalt. Halálát sziv- 
szélhüdés okozta.

— Folyamatban a pásztorebek ol
tása. A vármegye területén Monokon 
30, Bodrogkisfaludon 18, Széphalom-

1 Regmecen 15 marha hullott el ko 
rábban az úgynevezett pásztoreb ma- 

. rása folytán. A földművelésügyi mi- 
j nísztér ezért elrendelte az összes, 

állatok őrzésére használt ebeknek 
veszettség elleni oltását. A községi 
legelők és legelőtársulatok pásztor
ebeinek beoltása már az egész me
gye területén befejezést nyert. Most 
már a magán gazdaságok állatállo
mányát őrző pásztorebek beoltása 
folyik

— Vóg« a fogyókúrának! Az uj
szépséglőrvény értelmében 161 cm. 
magas nő testsúlya 66 kilő. Erről az 
uj szépségtipusről közöl érdekes sta
tisztikát a Színházi Élet uj száma, 
amely Hatvány Lili és Szomory De
zső kritikáin kívül hozza Hunyody 
Sándor, Farkas Imre, Hevesi Sándor, 
Adorján Andor, Korcsmáros Nándor 
cikkeit és Erdős Reneé kis regényé
nek befejező részét. Háromfelvoná- 
sos darabmelléklete a Nemzeti Szín
ház .Körben* cimfi darabja. Kotta
melléklete a Kék Duna legszebb 
slágere. Kiadóhival: Budapest VII. 
Erzsébet körút 7.
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lo, triu m p h e .. .
Köszönöm a Felsőmagyaror

szági Hírlap jókivánatait házas
ságunk huszadik évfordulóján. 
.Nem hiszem, hogy sokan van
nak, akiket ez a mi családi 
dátumunk érdekelt, de, ha csak 
pár jó emberünk is szeretettel 
gondolt ránk a hir olvasásakor, 
máris hálás vagyok annak meg
írásáért.

Sokan komolytalannak tart
ják a névnapok, évfordulók 
megünneplését. Én nem. Azok 
a tiszta érzések, amelyek ilyen
kor szinte önkéntelenül törnek 
elő az emberekből, tisztítják a 
levegőt.

De hát csakugyan olyan di
csőség volna az, ha valaki pél
dául 20 éve házas hogy ezért 
ünnepe'ni kell őt? Nem tudom; 
de olyan gyönyörűség, hogy az 
ember könnyen dicsőségnek 
érzi. Gyönyörűség látni, hogy 
ha minden változik és elmúlik 
is, a szeretet időn és múlan
dóságon át változatlan. Lehet 
az ut rögös, a pálya viszontag
ságos, otthon, szeretettjeim kö
rében diadalmas ember vagyok 
20 éven át mindennap és nem 
cserélek a maharadzsával sem, 
ha ő ezt nem érzi.

Azért mondom én most az 
őskeresztényekkel: Io, trium
phe . . . Győztes vagyok! És 
ezt irta fel Fáy Dezső barátom 
is arra a képre, ameiyet ebből 
az alkalomból lakásunk egyik 
falára festett. A kép az újhelyi 
hegyeket ábrázolja, kö: pontjuk
ban a Boglyoskával és azon: 
a családommal, Két fiam vé
dőszentjeik formájában van meg 
örökítve rajta és ezekből a Szent 
Ágoston és Szent György — 
ábrázolásokból olyan alkotások 
vannak kifejlődőben, amelyek 
— biztos vagyok benne — 
nyereségei lesznek a magyar 
egyházművészetnek. Lám, mi 
mindenre jók az ilyen benső
séges családi ünnepek.

Jól esik, hogy mindezt ép
pen abban a lapban mondha
tom el, amelynek egyik szer
kesztője lehettem ugyanakkor, 
amikor a lapvezér Zemplénvár- 
megye européer-alispánja, Ma- 
tolay Etele, volt. Megvallom, 
hogy bármilyen elhatározóan 
hatott is akkoriban független
ségi pártállásom megszilárdítá
sára Apponyinak, közéleti ide
álomnak. a pártba való belé
pése, mostani gondolkodásom
mal már nem volnék 48-as, de ! 
67-es se. Minél tömegesebben 
kellett volna már akkor min
den öntudatosan gondolkodó 
embernek a Rerum novarum 
alapjaira állani és ennek az 
encyklikának zseniális, bár még 
inkább elméleti, útmutatásai 
alapján ku'atni a kor arculatán 
a sociális vonásokat. Ehelyett 
állt a közjogi vita az egész vo
nalon, zöld és fehér asztalok
nál, és mosolyogtunk a „cuci- í 
listákon". És bár azóta itt is, j 
ott is vörös tüzek gyúlnak ki, j 
amelyekben magunk is égtünk \ 
1919-beri és bár itt van mára 
Quadragesimoanno-encyklika is, 
a maga nagyvonalú gyakorlati 1 
eligazításaival, mi tovább vitat
kozunk divatos politikai jelsza- i 
vakon, a szociális gondolatnak 
a korszellem által már-már be
érlelt szőlőiben pedig tovább 
hatalmaskodik a marxismus a 
maga vérszegény elgondolásai
val és véres uralmi eszközeivel.

Azon a mi fennebb emli- 
j tett családi freskónkon én 

boglyoskai borházam előtt ülök 
és gyönyörködöm a lankás sző
lőkben. És hallgatom az ünne
pi csendben az Evangélium 
nagyszerű szocializmusát : „Én 
vagyok a szőlőtőke, ti vagytok 
a szőlő veszők.“

Io, triumphe . . .
Budapest, 1934 febr. 28.

Jlmbrózi! jRgoston dt.

S P O R T
Olvasóink kérelmének teszünk 

eleget amidőn az elsőosztályu ta
vaszi bajnoki labdarugó mé.-kőzé ek 
sorrendjét a szezon megindulásá
val ismét leközöljük.

A mérkőzések az első helyen 
álló csapat pályáján játszódnak le:

Március II :  SBTC-DVTK, 
SAC-BTK, PTK-SSE, DAC- 
MVSC.

Március 18: MESE - SAC, 
D V T K  - PBÜSE, SSE - DAC, 
BTK-PTK, MVSC-SBTC.

Március 25: PBüSE-SBTC, 
SAC-DVTK, PTK-MESE, DAC- 
BTK, SSE-M VSC.

Április 8: MESE DAC. DVTK- i 
PTK, SBTC-SAC, BTK SSE, |

Április 22: SAC-PBUSE.PTK- 
SBTC, DAC - DVTK, SSE- 
MESE, BTK-MVSC.

Április 2 9 :  M E S E -B T K , 
DVTK - SSE, SBTC - DAC, 
PBüSE-PTK . SAC-MVSC 

Május 6 :  PTK-SAC, DAC- 
PB üSE, SSE - SBTC, BTK- 
DVTK. MVSC-MESE.

Május 27 : DVTK - MESE, 
SBTC-BTK, SAC-DAC, PTK- 
MVSC.

Május 31: PBUSE-MESE. 
lunius 10: MESE-SBTC, DAC- 

PTK, SSE-SAC, BTK-PBUSE, 
MVSC-DVTK.

Junius 17: SSE PBüSE.

Jfázaió tragédia
egy szomorú felvonásban
vagij tettenért budapesti kóbor textilesek

Sátoraljaújhely város kereskedő 
társadalmának mindenkor sok baja 
volt a házalókkal.

Valahogy ezt a szerencsétlen 
sorsú várost különös előszeretettel 
keresték és keresik fel budapesti és 
más városbeli házalók, akik azután 
néhány percnyi fondorlatos alku ulán | 
sokkal kiadósabb üzlettel a tsrso- i 
lyukban hagyják el a terepet, mint 
azok akik drága bollbérekkel, magas ! 
közierheKkel, egy jobb holnapról 
reménykedve állják helyben a sarat.

Különösen a vándor textileseknek 
nagyszerű hely ez a Sátoraljaújhely. 
Bizonyára úgy van vele a házaló
kereskedelem, hogy mint gazdag 
örökség száll textiles apáról textiles 
fiúra.

Még csak alig két hónapja annak 
hogy a rajtaütés elől, nehezen bár, 
de sikerült meglépni két kóbor tex
til kútárnak és már is itt az után
pótlás.

Két fiatalember járta ugyanis kcj- 
den és szerdán a várost és Móser 
Jenő budapesti Aréna úti kereskedő |

állítólagos inegbizottaként aranyat 
ígért vasért, akarjuk mondani ócska 
ruháért finom angol szövetet. Az 
alkunál a használt ruhán volt a 
hangsúly, de azért az elszámolásnál 
támadt különbözetet nem mellény
ben, hanem jó pengőben kérték.

Azonban ez a két fiatalember a 
házalói rögös pályának még csak a 
kezdetén vala. Bele is törött a bics
kájuk a vállalkozásba. A helyi ér
dekeltség feljelentése folytán kihágási 
eljárás alá vonatván 50 pengő pénz
bírsággal alig tudták megúszni a 
sátoraljaújhelyi kirándulást.

Ha pedig ehhez az 50 pengőhöz 
hozzászámítjuk a terhellek vallomása 
szerinti kollegiális szolgálatokat, no 
meg az ügyvédi költségeket is, ak
kor a Móser cég ezúttal rossz üzle
tet csinált itt.

A ég az is lehet, hogy Sátoralja
újhely a jövőben már nem lesz há
zaló örökség tárgya.

A helyi érdekeltség bizonyára rá
mondja, hogy úgy legyen.

Hát legyen úgy.

Díardoss Séza színtársulata
A debreceni sajtó  állandóan m agasztaló  cikkek

ben számol be a tá rsu la t teljesítm ényéről

Jelentette előző számában a Fel
sőmagyarországi Hírlap, hogy a sá
toraljaújhelyi színházra Kardosa Géza 
debreceni színigazgató nyert játszási 
engedélyt és hogy a U hetes színi 
évad julius hó 16-án indul meg.

A Kardoss féle színtársulat tag
jainak névsorát alkalmunk volt meg
szerezni. Azt a város közönségének 
tájékoztatására alább közöljük. Már 
előzetesen abból is megállapíthatja 
az olvasó, hogy a debreceni érde
mes napi sajtó nem hiába illeti nap 
mint nap magasztaló kritikájával a 
társulat működését. Kardoss Géza 
színtársulata ugyanis a kiváló mű
vészi erők olyan tömegével rendel
kezik, amilyen ma a főváros egvet- 
len színpadán sem található fel.

Előadó művészek: Apor Klári 
szubretl, Bányay Ferenc lírai sze
relmes, Bende László bonviván, Bi- 
hary Nándor táncos komikus, Erőry 
Kiári táncos szubretl Fáskerthy Má
ria komika, Halassy Mariska hősnő

és anya, Hajnal Margit énekes szub- 
rett primadonna, Hódy József epizód 
kommikus, Jalzkó Cia uaiva és éne
kes szubretl, Kardoss Géza színész, 
Kormos Ferenc buffó és jellem, 
Lányi Alfréd tenorista. Nagy Klári 
hősnő és szende, Nőthy Margit éne
kes szubrelt, Szende Mária szende 
és táncosnő, Sólyom Győző operett 
bonviván, Szokoly Gyula táncos 
komikus, Thuróczy Gyula hős és 
jellem színész.

Főrendező vitéz Jakabffy Dezső, 
Karnagyok Jatzkó Rezső és Venetziá- 
ner Sándor. A karszemélyzet 10 nő 
és 10 féifi tagból, a műszaki sze
mélyzet pedig Zolnay Imre vezeté
sével U2 tagból áll.

Debrecenben a zenés előadásokat 
az oltani katonazenekar kiséri. A 
sátoraljaújhelyi színi évad alatt a 
debreceni vagy az egri katonazene
kar szolgáltatja a zenét.

A társulat műsora egy a fővárosi 
színházak műsorával.

Rádiót szakértőnél vásároljon!
STANDARD. ORION. PHILIPS

legújabb gyádmányai
Iz zó lám p ák , V illam osűgi c ik k ek  legolcsóbban 
Dr KLEIN ZOLTÁN °kl elktromérnök szaküzlete

s A t o r a l j a u j h e l y
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Bűnügyi utazás
egy ellopott m o t o iM p t ir  hörül

Az utas 8 havi börtönt kapott 

A sárospataki csendőrség b ravú ros nyom ozása

Nem mindennapi érdekességü pert 
tárgyalt csütörtökön március hó 1-én 
egész napon át a sátoraljaújhelyi 
Vlr. törvényszék büntető egyes bírája 
dr Lakatos Dezső.

A bünper eredete még 1929. ok
tóber havába nyúlik vissza amikor 
is negyedikére virradó éjjel ismeret
len tettes álkulcs segítségével beha
tolt Orün Ármin és Fia sárospataki 
műszaki cikkekkel kereskedő cég 
üzlethelyiségébe és onnan egy uj 
mótoros kerékpárt és három darab 
Engleberth gummit ellopott.

A csendőrség a nyomozást nagy 
erélyel meginditotla, azonban min
den fáradozás hiábavalónak bizonyult. 
A tettes és a tárgyak nem kerültek elő.

Fordul az idő kereke. 1933-at 
írjuk. Halász Szabó Sándor sárospa
taki vagyonos gazdálkodót amint 
motorkerékpárján halad, baleset éri; 
összeütközik egy szekérrel. A csend
őrség > baleset ügyében megindítja 
a nyomozást amelynek során meg
lepetéssel állapítja meg az egyik 
nyomozó csendőr, hogy Halász 
Szabó Sándor motorkerékpárjának 
hátulsó gummija Engleberth gyárt
mány.

A csendőrség, amely emlékezett 
még az 1929. évi lopásra és az ered
ménytelen nyomozásra megkérdezi 
Halász Szabó Sándort hol vette a 
gummit. Halász Szabó megnevez 
egy miskolci üzletet, majd egy má
sikat, később egy szentesi céget és 
legvégül két a váci fegyházban 
büntetését töltő egyént. A csendőr
ség az összes helyeket lenyomozza 
és megállapítja, hogy Halász Szabó 
nem mondott igazat. Ezek után kezd 
az ügy gyanússá Mord-'lni; intenzi
vebb nyomozás indul meg, melynek

Ma a csehmegszállott felvidékről 
is hírek érkeztek, hogy ’a Hernád, 
Ondava, Bodrog, Ung, Latorca és 
Tiszafolyók erősen áradnak. A Her
nád Iglónál, Szentistvánnál, Kassá
nál. Kassán a katonai barakkok kör

során megállapítást nyer, hogy 1930 
elején Szabó az ellopott gépnek a test
vérét vásárolta meg és hogy ebben 
a kerékpárban olyan alkatrészek 
vannak beszerelve, amelyeknek ko
pása nincs összhangban a gép más 
alkatrészeivel.

A hurok mindinkább szorul. Ta
nuk jelentkeinek, akik Halász laká
sán tartalék gummíkat láttak és ki
derül az is, hogy a gyanúsított egy 
sárospataki lakatossal iavitatta a gé
pet és a számlába olyan tételeket 
állíttatott be, amely munkákat a la
katos nem teljesitelte.

Halász Szabó Sándor 26 éves sá
rospataki gazdálkodó ellen az ügyész
ség vádiratot ad be. A vád lopás 
büntette.

Felvonul vagy 25 sárospataki ta
nú, akiknek legnagyobb része bi
zony nagyon terhelőén vall. Meg
hallgatják a szakértőkét is, akik 
megállapítják, hogy a motoros ke
rékpárnak úgynevezett kartel részén 
a régi számok erőszakkal lettek el- 
távolitva, sőt dr. Klein Zoltán mér
nök a kartel régi számaiból kettő
nek a halvány nyomát is felfedezi.

A bíróság délután fél 6 órakor 
hirdet Ítéletet és Halász Szabó Sán
dort minősített lopás bűntettében 
mondja ki bűnösnek és ezért őt 8 
havi börtönnel és 5 évi hivatalvesz
téssel sújtja.

Az Ítélet ellen dr Gottesmann 
Miklós kir. ügyész súlyosbításért, 
Halász Szabó Sándor a bűnösség 
megállapítása és nz Ítélet súlyos 
volta miatt felebbezést jelentett be.

A védelmet dr Móré Márton sá
rospataki, a sértettet dr Rosenberg 
Lajos sátoraljaújhelyi ügyvéd kép
viselte.

nyékén az úgynevezett szegényháza
kat már kiürítették. Bodrogszerda- 
helynél. a Bodrog vize mutat na- 
gyob emelkedést.

A Bodrog innenső szakaszán és 
a Tiszánál az olvadás normális.

“ ■— H alá lo sa i. őszinte részvéttel J 
jelentjük, hogy özv. Kornstein Mórné j 
született Fleiszner Róza folyó hó | 
2-án pénteken rövid szenvedés után i 
elhunyt. A megboldogult akiben dr 
Haas Bertalanná édesanyját gyászolja 
városunkban hosszú évtizedeken át 
lelkes részese volt minden jótékony- | 
sági megmozdulásnak, ahol európai 
műveltsége és nemes szive minden
kor vezető szerepei biztosított részére 
Vasárnap délután 3 órakor helyezik j 
örök nyuga.omra.

— Fizetési h a la sz tá s t k é rn e k  
a v é d e tt zem plén i b irtokosok . A
Zemplénvármegyei Gazdasági Egye
sület Waldbott Frigyes báró elnök
letével ülést tartott. Az ülésen a 
vármegye gazdasági helyzetével fog
lalkozva, az elnökség részletesen 
megvitatta a gazdatartozások kérdé
sét is. Az ülés folyamán kialakult 
az a vélemény, hogy a védett birto
kok tulajdonosainak nagy része a 
rendeletben megállapított kötclezett- 

í ségnek nem tud eleget tenni és ezért 
j, az uj termésig fizetési halasztás 

adandó a birtokosoknak. A Gazda
sági Egyesület ezirányu kérelmét 
felterjesztés formájában már eljuttatta 
a kormányhoz és kérte, hogy a búza 
árát még aratás előtt minimálja 
mert további veszteségekkel a me
zőgazdálkodás már nem folytatható.

M. kir.

0SZTÜLYSQBS3EGYEH
LŐW MIHÁLY

főelárusitónál.

— Hol lesz vásár? Nyíregyháza 
március 4, Sárospatak március 7, 
Sajószenlpéter március 12, Kisvárda 
március 12, Nyírbátor március 14, 
Mándok március 19, Ricse már
cius 26.

— Súlyos baleset a tokaji kőbá
nyában. Liszkay Pál 37 éves bá
nyászra, fejlés közben hatalmas kő
tömeg zuhant. Életveszélyes fejsérü
léssel a sátoraljaújhelyi Erzsébet 
közkórházba szállították.

— Bélyegkiállitás. A Levélbélyeg- 
gyüjtők Első Hazai Egyesülete 50 
éves fennállásának emlékére 1934. 
május 6—13 között rendezi a II. 
Országos Bélyegkiállitást („Jubilehe") 
melynek fővédnökségéi dr József 
Ferenc kir. hereg és Anna kir. 
hercegasszony vállalta. A kiállítás 
alkalmából a m, kir. posta hivatalos 
emlékbélyeget bocsájt ki, mellyel 
bármilyen küldemény bérmentesíthető 
Az ugyanabban az időben tartott 
nemzetközi vásár látógatői a bélyeg- 
kiállitáson a belépőjegyekből 60 szá
zalékos kedvezményben részesülnek.

Amerikába borszállitmányozást;

jutányosán vállal :

költöztetést butorkocsival; 
szállítást háztól—házig;

fuvarozást;

T R A N S I T Ó
Nemzetközi Szállítmányozó Vállalat

s At o r a l j a u j h c l y
Városi iroda: Petőfi utca I.

Áradások
a csehmegszállott felvidéken

Nyomatolt a Vajda-könyvnyomdában Sátoraljaújhelyben. Telefon 55.

|Egy csinosan bitorozott szobi 
kiadó

KÁLOSI SAROLTÁNÁL
Horthy Miklós-tér 10.

886/1933. vhsz.

Árverési hirdetmény.
2500 P. tőke, ennek 1932. jun. 

hó 1 napjától járó 6 százalék ka
mata és eddig összesen 136 P 
96 fillér perköltség erejéig végre
hajtást szenvedőnél 1933. évi nov. 
23 napján biróilag lefoglalt és 2290 
pengőre becsült ingóságokra az 
árverést — azon foglaliatók köve
telése erejéig is, akik törvényes zá- 
iogjogot nyertek elrendelem an
nak Sátoraljaújhelyben Apponyi-ulca 
22 sz. alatt ieendő megtartására 

1934 évi március ho 10 napjá
nak délelőtt 10 óráját tűzöm ki, 
amikor a foglzlas alatt levő búto
rokat legtöbbet ígérőnek készpénz- 
fizetés melleit, d. a becsértek 2/3-án 
alul nem adom el.

H j azonban a végrehajtást szen
vedő beleegyezik a lefoglalt ingósá
goknak alacsonyabb áron leendő 
elárverezésébe, a 2/3 rész figyelmen 
kivűl marad.

Sátoraljaújhely, 1931. febr. 18. n.
Gáli Vilmos

kir. jbirósági végrehajtó

SZERKESZTŐI ÜZENET.
Régi előfizető Satoraljaujhely. Min

denkor készségesen állunk rendelke
zésére, azonban a jelen esetben a 
beküldött kis hirt nem közölhetjük le. 
Nem pedig azért, mert a közléssel 
ártatlanokat is gyanúsítanánk. Inkább 
szaladjon száz bűnös, mint egy ártat
lan szenvedjen. Ha azonban paran
csolja átadjuk a levelezőlapot a rend
őrségnek.

Felelőt MMrceiztő : Dr. WCISZ SÁNDOR. 
A  k i.c W .1 felelős : LÁ N C Z1  Z O L T Á N .  

Laptalajdoaot : Landesmana Miksa ét latsa.

VAJDA
könyvnyomda
könyv- és papirkereskedés

Sátoraljaújhely

T
T e le fo n : 55 .
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